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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de março de 2010)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2002a  994,11 999,86 1.168,73 1.376,99 1.544,75 1.263,78 1.369,02 n.d n.d
2003  861,14 944,72 1.059,29 1.168,88 1.370,03 1.153,75 1.206,43 1.132,70 1.203,78
2004  839,69 925,38 1.056,98 1.155,35 1.348,50 1.161,01 1.191,02 1.168,51 1.188,80
2005  866,63 942,67 1.080,95 1.180,29 1.365,21 1.146,89 1.209,30 1.159,24 1.212,18
2006  907,63 993,71 1.124,09 1.212,56 1.434,43 1.185,15 1.257,14 1.250,41 1.257,51
2007  931,80 1.019,07 1.164,85 1.282,86 1.460,77 1.235,23 1.297,25 1.262,52 1.299,88
2008  918,92 1.087,40 1.218,45 1.350,11 1.495,28 1.266,34 1.341,30 1.334,80 1.346,27
2009 909,30 1.124,88 1.268,30 1.393,68 1.542,48 1.323,90 1.383,86 1.412,40 1.386,19
 Jan.-mar./2009 908,24 1.087,22 1.253,92 1.384,29 1.587,42 1.326,44 1.395,43 1.417,11 1.396,95
2009 Março 875,36 1.106,29 1.249,20 1.412,91 1.567,76 1.325,96 1.393,05 1.436,10 1.396,06

 Abril 914,04 1.099,84 1.226,22 1.420,14 1.536,60 1.333,97 1.382,94 1.343,08 1.380,15
 Maio 878,71 1.119,05 1.278,49 1.368,77 1.526,29 1.304,03 1.368,02 1.349,26 1.366,71
 Junho 879,65 1.117,81 1.298,86 1.351,11 1.519,99 1.301,19 1363,43 1.385,08 1.364,94
 Julho 924,44 1.154,35 1.277,99 1.407,35 1.491,12 1.322,93 1.370,62 1.381,24 1.371,36
 Agosto 917,53 1.132,58 1.297,81 1.423,63 1.510,23 1.328,88 1.383,61 1.444,19 1.387,85

Setembro 967,97 1.164,83 1.263,99 1.421,88 1.526,40 1.331,14 1.391,73 1.420,65 1.393,75
 Outubro 921,07 1.189,18 1.280,66 1.406,34 1.538,51 1.319,33 1.391,51 1.451,71 1.395,73
 Novembro 908,72 1.136,82 1.277,93 1.390,73 1.553,42 1.336,13 1.390,34 1.469,33 1.395,87

Dezembro 874,80 1.122,40 1.255,88 1.381,36 1.544,87 1.329,92 1.377,78 1.452,87 1.383,04
2010 Janeiro 920,11 1.103,22 1.333,97 1.391,76 1.537,58 1.366,84 1.392,30 1.462,11 1.397,19

Fevereiro 921,04 1.112,48 1.289,43 1.456,53 1.542,31 1.400,35 1.408,38 1.497,81 1.414,64
Março 965,20 1.099,20 1.316,30 1.454,10 1.552,40 1.370,30 1.413,40 1.487,50 1.418,59

 Jan.-mar./2010 935,45 1.104,97 1.313,23 1.434,13 1.544,09 1.379,17 1.404,69 1.482,47 1.410,14
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.
b Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
n.d.= não-disponível. 

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ março de 2010)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2002a  977,02 1.019,13 1.173,49 1.352,49 1.558,20 1.240,75 1.366,95 n.d n.d
2003  841,68 938,64 1.050,74 1.170,94 1.345,81 1.140,21 1.193,09 1.098,34 1.186,46
2004  816,33 919,96 1.050,68 1.155,43 1.364,83 1.155,91 1.194,97 1.125,41 1.190,10
2005  870,97 962,08 1.088,84 1.185,62 1.387,54 1.156,13 1.223,37 1.148,10 1.218,10
2006  927,67 1.012,27 1.139,77 1.221,27 1.464,55 1.199,70 1.277,35 1.262,58 1.276,32
2007  955,40 1.052,63 1.177,23 1.299,16 1.493,77 1.259,43 1.322,64 1.296,97 1.320,85
2008  941,12 1.093,12 1.237,67 1.387,93 1.536,24 1.299,35 1.374,43 1.343,73 1.372,28
2009 925,40 1.127,97 1.281,25 1.418,79 1.570,84 1.354,58 1.407,19 1.429,68 1.408,76
 Jan.-fev./2009 863,86 1.076,17 1.220,23 1.375,76 1.563,13 1.309,31 1.374,36 1.373,28 1.374,29
2009 Fevereiro 846,32 1.080,86 1.211,93 1.386,98 1.548,40 1.306,22 1.368,70 1.405,05 1.371,25
 Março 896,65 1.074,77 1.194,73 1.401,89 1.531,18 1.331,73 1.369,12 1.324,08 1.365,96
 Abril 873,86 1.108,02 1.250,21 1.352,81 1.519,80 1.301,39 1.357,35 1.303,39 1.353,57
 Maio 862,40 1.104,31 1.270,74 1.332,22 1.518,92 1.291,58 1.352,17 1.353,94 1.352,29
 Junho 902,52 1.128,36 1.250,79 1.385,55 1.490,43 1.311,36 1.357,09 1.361,45 1.357,39
 Julho 900,63 1.116,25 1.272,63 1.403,31 1.493,62 1.311,02 1.365,13 1.414,79 1.368,61

Agosto 948,11 1.147,97 1.242,12 1.404,27 1.519,68 1.324,76 1.379,06 1.411,77 1.381,35
 Setembro 909,29 1.174,73 1.247,64 1.398,89 1.531,48 1.304,34 1.379,85 1.435,88 1.383,77

Outubro 897,10 1.126,53 1.249,89 1.380,63 1.548,53 1.331,23 1.381,00 1.474,87 1.387,57
Novembro 887,05 1.149,73 1.259,41 1.455,55 1.697,72 1.379,09 1.467,27 1.495,94 1.469,28
Dezembro 1.299,46 1.252,59 1.696,36 1.758,82 1.872,46 1.749,84 1.729,50 1.833,46 1.736,78

2010 Janeiro 905,82 1.112,57 1.250,38 1.448,84 1.540,61 1.399,80 1.400,41 1.488,51 1.406,58
Fevereiro 944,11 1.090,54 1.286,61 1.445,54 1.545,22 1.365,65 1.402,74 1.483,24 1.408,38

 Jan.-fev./2010 924,97 1.101,56 1.268,50 1.447,19 1.542,92 1.382,72 1.401,58 1.485,88 1.407,48
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período fev.-dez.
b Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
n.d.= não-disponível.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de março de 2010)

Período
 Setor privado

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2002a  1.325,79 837,15 1.195,91 1.907,62 1.175,10 1.369,02
2003  1.226,26 768,97 1.097,61 1.772,14 951,90 1.206,43
2004  1.222,56 764,03 1.090,59 1.735,07 945,73 1.191,02
2005  1.211,99 796,84 1.095,81 1.800,48 964,70 1.209,30
2006  1.253,43 821,48 1.140,24 1.898,99 1.009,82 1.257,14
2007  1.265,25 862,46 1.166,64 2.015,99 1.076,18 1.297,25
2008  1.290,91 873,64 1.194,98 2.098,26 1.120,59 1.341,30
2009 1.321,20 916,99 1.232,36 2.209,66 1.157,72 1.383,86
 Jan.-mar./2009 1.337,17 908,32 1.243,43 2.212,90 1.157,55 1.395,43
2009 Março 1.330,22 914,12 1.239,55 2.185,82 1.161,86 1.393,05

 Abril 1.316,54 873,57 1.220,98 2.200,92 1.142,10 1.382,94
 Maio 1.314,21 921,85 1.224,10 2.111,53 1.141,39 1.368,02
 Junho 1.282,08 920,31 1.201,97 2.124,78 1.172,57 1.363,43
 Julho 1.312,20 900,70 1.223,13 2.204,72 1.164,61 1.370,62
 Agosto 1.303,19 942,59 1.224,74 2.242,89 1.161,40 1.383,61

Setembro 1.329,00 921,41 1.238,57 2.236,36 1.167,16 1.391,73
 Outubro 1.323,47 928,71 1.237,48 2.258,26 1.174,39 1.391,51

 Novembro 1.342,68 929,46 1.251,37 2.255,40 1.140,64 1.390,34
Dezembro 1.319,47 940,28 1.235,64 2.242,33 1.155,70 1.377,78

2010 Janeiro 1.319,72 938,47 1.239,13 2.272,28 1.182,27 1.392,30
Fevereiro 1.342,23 1.004,46 1.272,87 2.241,28 1.173,90 1.408,38
Março 1.334,70 1.012,00 1.267,90 2.228,40 1.180,90 1.413,40

 Jan.-mar./2010 1.332,22 984,98 1.259,97 2.247,32 1.179,02 1.404,69
Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar-dez.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de março de 2010)

Período
  Setor privado  

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2002a  1.350,49 809,36 1.206,00 1.938,04 1.123,02 1.363,02
2003  1.249,26 740,77 1.105,89 1.785,57 906,29 1.193,09
2004  1.253,54 747,93 1.107,61 1.765,58 919,18 1.194,97
2005  1.251,00 783,01 1.121,00 1.852,14 949,13 1.223,37
2006  1.303,75 807,20 1.174,45 1.982,70 984,59 1.277,35
2007  1.325,46 857,92 1.212,24 2.115,81 1.045,80 1.322,64
2008  1.351,19 858,95 1.238,85 2.205,30 1.103,37 1.374,43
2009 1.367,84 905,08 1.267,09 2.297,99 1.137,66 1.407,19
 Jan.-fev./2009 1.336,02 874,15 1.235,39 2.188,50 1.109,73 1.374,36
2009 Fevereiro 1.323,71 879,23 1.226,85 2.170,40 1.113,93 1.368,70

 Março 1.316,09 847,28 1.215,10 2.204,59 1.111,47 1.369,12
 Abril 1.315,49 895,70 1.224,03 2.110,18 1.115,46 1.357,35
 Maio 1.278,96 896,61 1.194,37 2.123,84 1.149,32 1.352,17
 Junho 1.309,92 879,06 1.216,73 2.200,62 1.130,60 1.357,09
 Julho 1.294,08 911,16 1.210,80 2.231,54 1.132,91 1.365,13

Agosto 1.325,14 894,98 1.229,60 2.227,36 1.147,53 1.379,06
 Setembro 1.317,32 899,92 1.226,38 2.253,51 1.152,08 1.379,85

Outubro 1.336,36 911,39 1.242,43 2.259,91 1.115,83 1.381,00
Novembro 1.461,83 955,76 1.349,87 2.424,57 1.161,90 1.467,27
Dezembro 1.786,89 1.020,83 1.624,97 3.162,72 1.215,34 1.729,50

2010 Janeiro 1.348,51 984,29 1.273,80 2.262,35 1.125,70 1.400,41
Fevereiro 1.338,31 985,33 1.265,21 2.234,64 1.148,93 1.402,74

 Jan.-fev./2010 1.343,41 984,81 1.269,51 2.248,49 1.137,32 1.401,58
Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período fev.-dez.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de março de 2010)

Período  SMR

2002 118,78
2003 163,93
2004 191,71
2005 229,48
2006 278,85
2007 320,37
2008 375,07
2009 443,63
 Jan.-mar./2009 424,80
2009 Março 441,59
 Abril 444,02
 Maio 446,68
 Junho 448,56
 Julho 449,59
 Agosto 449,95

Setembro 450,67
 Outubro 451,75
 Novembro 453,42

Dezembro 454,51
2010 Janeiro 502,88

Fevereiro 506,40
Março 510,00

 Jan.-mar./2010 506,43
Fonte: PME/IBGE.


